
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L ' U F F I C I O  DI P R E S I D E N Z A  10 D I C E M B R E  2 0 2 0 ,  N. 179

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Guarcino, ai sensi deN'art. 8
del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deN'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15", di cui all'a llegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 9 dicembre 2020, n. 157 

Verbale n. 40

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI |x| □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO g □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE Q □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI @ □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA □ R

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’U ffic io  d i p re s id e n z a

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. 
Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni delTUfficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la  concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la  legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la  difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, 
comma 8;

VISTA la  propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento 
per la  concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 dellalegge7 agosto 1990, n. 241 esuccessive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l ’artìcolo 8 (Concessione di contributi senza 
programmazione) del Regolamento, a termini del quale l'Ufificio di Presidenza può, con motivata 
deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui alTartìcolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità



e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui a ll’articolo 7 dello 
stesso Regolamento, tra l ’altro per:
—  iniziative ritenu te pa rtico la rm en te m eritevo li in quanto fo r tem en te  rad ica te  su l terr itor io  
e  co n  ca ra tteri dì continu ità e  r ico rr en z a” (co. 1, lett. b));
—  iniziative con ten en ti elem en ti dì fo r t e  originalità, p rom oz ion e e  com unicaz ion e 
r icon o sciu ti tali da a ss icu ra re congiun tam en te un e leva to  liv e llo  di visib ilità m ediatica, attrattività e  
supporto a ll'econom ia  lo c a l e ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2020-2022);

VISTA la  deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 
del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Guarcino in data 7 dicembre 2020 con 
nota prot. RU n 20960 del 9 dicembre 2020, integrata con nota prot. RU n. 20974 del 09 dicembre 
2020 e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l ’iniziativa 
denominata “Natale Insieme”, è finalizzata alla conservazione delle tradizioni e degli usi popolari nel 
periodo delle festività natalizie;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede Tallestimento delle luminarie, l ’esposizione 
dei presepi realizzati dai cittadini e l ’arrivo della Befana presso la  Piazza centrale del Paese.;

CONSIDERATO che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ... il c o s to  com p less iv o  d e l l ’iniziativa . . . e ...... in
m odo ana litico  l e  v o c i  d i sp esa  e  qu elle even tua li d i entrata, le  sp e s e  assun te in p rop r io  da l 
p rop on en te l ’iniziativa e  le  sp e s e  c o p e r te  da  altri so g g e t t i  pu bb lici o  privati, il con tribu to r ich ie s to ”;



VISTO l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il con tribu to p e r  c ia scuna  iniziativa p u ò  e s s e r e  c o n c e s s o  in m isura non su p erio re a l novanta 
p e r  cen to  d e l co s to  com p less iv o  d ella  s t e s sa ”',

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 7.900,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la  realizzazione delTiniziativa in argomento ammonta 
ad euro 6.000,00;

VISTAla scheda istruttoria prot. RIn. 3125 del 9 dicembre 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la  citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO Tarticolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO Tarticolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 
approvato con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, Tarticolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni delTUfficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

AlTunanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi delTarticolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Guarcino per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “Natale Insieme” di un importo pari a euro 6.000,00 
(Seimila/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 
per l ’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



COMUNE di GUARCiNO

(Provincia di Frosinone)

ÀI P residen te  d e l C onsiglio  reg ionale del Lazio
P r o t . n . beL  - 7 DIC, 2020
OGGETTO: dom anda p e r  la  concessione d i contributi a i  sen si d e ll’artico lo  8  d e l “Regolam ento p e r 
la  concessione d i contributi, a i  sen si d é ll'artico lo  12 d e lla  legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in  app licazione d e lla  Legge reg io n ale 15 m aggio 1997, n. 8  e successive m odifiche, e 
d e lla  Legge reg io n ale  16 novembre 2015, n. 1 5 ”, d i cu i a l l ’A llegato  A a lla  deliberazione 
d e ll’Ufficio d i P residenza 3 dicem bre 2015, n. 127.

Il sottoscritto URBANO RESTANTE, nella propria qualità di legale  rappresentante del COMUNE 
DI GUARCINO, chiede a lla  S.V. la  concessione di un contributo a i sensi d e ll’articolo 8 del 
Regolamento in  oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la  realizzazione di 
un’ in iz iativa ritenuta rientrante tra quelle n e lla  previsione:

□  di cui a ll’ articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in  quanto diretta a l perseguimento di 

finalità di so lidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calam ità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui a ll’ articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente rad icata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  dì cui a l l ’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in  quanto contenente elementi d ì forte 

originalità, promozione e comunicazione ta li da assicurare, congiuntamente, un elevato live llo  di 

v is ib ilità  m ediatica, attrattività e supporto a l l ’economia locale.

A  tal fine, a i sensi e  per g li effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 , n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in  m ateria di 

documentazione am m inistrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali n e l caso 

d i dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e de lla  decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a  dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e  disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.m m .,

DICHIARA CHE

a) la  scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato d i cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge d i contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l ’ in iz iativa per la  cu i realizzazione s i richiede il  contributo:

b .l rientra tra le  finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

1

C
R

L 
.R

E
G

IS
T

R
O

 
U

F
F

IC
IA

L
E

 .
0

0
2

0
9

6
0

.1
.0

9
-1

2
-2

0
2

0
.H

. 1
Q

: 
3

3



(Provincia di Frosinone)

COMUNE di 6UARCIN0

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui a ll’articolo 2 del Regolamento e, in  

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e C dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le  finalità di cui a l l ’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, sì svolge: GUARCINO (FR)  ;

c) è consapevole del fatto che a i fini della concessione del contributo, la  presente domanda deve

essere presentata, ai sensi de ll’ articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 
prim a della data di avvio dello svolgimento dell’ in iziativa e che, a i sensi delParticolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la  relativa motivazione, una m odifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione de ll’ in iziativa, almeno dieci giorni prim a della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’ articolo 9, comma 1 del Regolamento, l ’ in iz iativa non 

deve essere finalizzata a lla  beneficenza ovvero g ià  stata oggetto di domanda di contributo 

diretta a l la  Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e .l in caso di concessione del contributo, le spese per la  realizzazione de ll’in iz iativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla  scrivente Amministrazione Pubblica esclusivam ente 

al verificarsi delle fattispecie di cui a l l ’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare a lla  presente domanda anche l ’ atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione d e ll’ iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f .  l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese am m issibili e non am m issib ili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a  g)) e stabilisce che la  stessa deve essere prodotta entro il term ine peren to rio  d i 90 

giorni successivi a lla  conclusione dell’ in iziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito a lla  riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la  spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

am m issibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

2



COMUNE di GUARQNO

(Provincia di Frosinone)

—  dal comma 5, in  ordine a lla  facoltà che si riserva l ’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a  campione e senza alcun preavviso, controlli in  ordine a l regolare 

svolgimento de ll’ in iziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare i l  Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

a ll’ in iziativa.

L a presente domanda di contributo è:

1. inviata completa d e ll’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti a l paragrafo n. 4  dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Anuninistrazione Pubblica, timbrata e firm ata dal 

sottoscritto ne lla  propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato su lla  sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio reg ionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa a l seguente indirizzo d? 

posta elettronica: presidenteconsiglio@ cert.consreglazio.it

Guarànà, 4 dicembre 2020

3

CR
L.

RE
G

IS
TR

O
 

U
FF

IC
IA

LE
.0

02
09

60
.1

.0
9=

12
-2

02
0.

H.
 1

0:
 3

S

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


(Provincia di Frosinone)

COMUNE di GUARONO

ALLEGATO A

1. Dati identificativi pel soggetto richiedente 

1 .a Denominazione: COMUNE DI GUARGINO

1 .b C.F. 00303550602 P.IVA 00303550602

1 .c Sede legale : Comune di GUARCINO

1 .d Indirizzo V ia Alfonso M ilani, 1 CAP 03016 
Comune GUARCINO Provincia FROSINONE 

Le Referente responsabile d e ll’ in iziativa: FALCONI GABRIELE

Cognome FALCONI Nome GABRIELE 
Tel. 3487650961 Fax 0775 46 91 63
E-mail comuneguarcino@libero.it PEC comneguarcino@pec.it

2. Pati relativi a l l ’iniziativa

2 .a Titolo: NATALE INSIEME

2.b Data di avvio: 24 DICEMBRE 2020 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 06 GENNAIO 2020 (gg/mm/aa)

2.c Luogo di svolgimento: Comune di GUARCINO Provincia di Frosinone CAP 03016

Comune COMUNE DI GUARCINO Provincia FROSINONE CAP 03016

2.d Sintetica descrizione:
Il progetto “NATALE INSIEME” intende sostenere e favorire tutte quelle in iz iative 
idonee a valorizzare le tradizioni natalizie finalizzate a lla  conservazione delle tradizioni 
dei valori m orali e spirituali legate alle festività natalizie.

2.e Specificare le modalità di realizzazione d e ll’ iniziativa e g li eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: COMUNE DI GUARCINO

N.B.:
1. è  p o ss ib ile  affidare la  g e s t io n e  d e l l ’iniziativa alla p ro lo co  lo ca le ;
2. è  p o ss ib ile  a ffidare la  g e s t io n e  dell'iniziativa a  un com itato prom otore. o  a sso ciaz ion e  
senza s co p o  d i lucro, n e l ca so  in cu i la  manifestazione s ia  stata g ià  affidata a g li s t e s s i  in 
p r e ced en t i edizioni. In ta l ca so, i l r ich ied en te d ev e  p rodurre g l i  atti o  p rovved im en ti 
amministrativi da cu i p o te r  desum ere un rapporto diretto, so lid o e  stab ile tra  lo  s te s so  e  il 
s o g g e t t o  affidatario.

Qualora r ico rran o  le  fa tt isp e c ie  d i cu i a i pun ti 1. o 2., c iò  d ev e  e s s e r e  ch iaram ente s p e c i f i ca to  
a l l ’interno d ell'a tto  amministrativo da  produ rre da pa rte  d e l r ich ied en te (sì v eda  il pun to 4. e).

mailto:comuneguarcino@libero.it
mailto:comneguarcino@pec.it


co

COMUNE di GUARQNO

(Provincia di Fresinone)

2 .f  L ivello  de ll’ in iziativa: Comunale j_X_J Provinciale f X  1 Regionale [___ ] N azionale

[___ ]

2.g  Descrivere le  ragioni d o  le condizioni e/o g li elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a  ritenere che l ’ in iziativa sia riconducibile a  una o più di quelle 
previste dall’ articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a t i t o lo  e s em p li f i ca t iv o : i m o tiv i d i ra d ica m en to  su l te r r ito r io , i ca r a t t e r i  d i 
co n tin u ità  e  r ico rr en z a , g l i  e lem en t i  d i f o r t e  o r ig in a lità , d i  p r om o z io n e  e  com u n ica z io n e  
ta li d a  a s s i c u r a r e  s ia  un e le v a to  l i v e l lo  d i v is ib ilità  m ed ia tica , c h e  una  f o r t e  a ttra ttiva  e  
su p p o r to  a l l ’e c o n o m ia  lo c a l e  e c c . ) :  le ragioni sono legate a lla  continuità negli usi e 
costumi legati a lle  festività Natalizie.

2 . h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 5

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3 .a Banca di appoggio BANCA POPOLARE DEL FRUSINATE

3.b Conto con'ente intestato a COMUNE DI GUARCINO

.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la  B anca d ’Italia 
ÌT38Q01000032A534Q300303912

iKt
iu m

O
"ir**

3C
oC«l
Q«M
IIr.j

"ir*"
li

O'
O
IM I

oo
Or*
otM
oo

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4 .a  R elaz ione d e ll’ in iz ia tiv a , contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni u tile elemento a lla  valutazione della stessa;

4.b Q uadro  p rev is io na le  d i spesa de ll’ in iziativa contenente i l  costo complessivo de lla  stessa, 

l ’ indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le  spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l ’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

1  A l riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----- il “contributo p e r ciascuna in iziativa può essere concesso in  m isura non superiore a l novanta p er cento d e l costo
com plessivo d e lla  stessa"' (articolo 10, comma 1 );

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4  del Regolamento).

5

C
R

I.
 R

E
S

IS
T

A
 

U
Fr

iC
lA

L
t



COMUNE di GUARCINO

(Provincia di Frosinone)

4.c C rono-program m a d e ll’ in iz ia tiva , salvo che la stessa si svolga in una so la giornata;

4.d A tti costitu tiv i e sta tu ti del soggetto a  cui si intende affidare la  realizzazione de ll’ in iz iativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto am m in istra tivo  del soggetto richiedente di approvazione de ll’ in iziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del'docum ento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla  privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e film ati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in m ateria di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a  cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in  occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le  proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i  diritti ex  d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la  
possibilità, tra l ’ altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la  cancellazione, la  rettifica, 
l ’aggiornamento e l ’ integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti ne lla  domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui a l d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6 .  A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi a l presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in  forma telem atica a l seguente 
indirizzo e-m ail: comuneguarcino@libero.it

Gnxrcino, 04 dicembre.

6

mailto:comuneguarcino@libero.it


COM UNE DI G U A RC INQ
( Provincia di Prosinone

Via Alfonso Milani, 1 - C A P .  03016 - P. IVA: 00303550602 Tel. 0775/46007 - Fax 0775/469163 
e-mail: comuneguarcino@libero.it pec: comuneauarcino@pec.it

IKI10 (| 
O

ac
Or«j
Or>ji
II

«ni

Relazione dell’iniziativa

“NATALE INSIEME” -  Comune di Guarcino

o
«

It-HI
o
O
o
CM
o
o
IULil

“Natale Insieme" è  il titolo che  l'Amministrazione com una le  ha  dato  a  questo progetto d a  

realizzarsi nel periodo Natalizio con  robbiettivo di regalare ai propri cittadini un Nata le  

diverso dal solito, ai quali c ’e ravam o  abituati a  trascorrere prima della p and em ia  d a  C ov id - 

19, m a  allo stesso tem po  un Natale p ieno di emozioni e di speranza.

<cll—jl
■u
IM I

liu
Z3
O
OC

co
COUi

Il Natale è  una delle feste più significative e  coinvolgenti dal punto di vista em otivo  e d  oc 

affettivo di tuffo l'anno, è  una  ricorrenza importante ricca di m essagg i autentici e  suggestivi, oc 

rad icata  nella cultura di tutti e co invo lge  tutta l a  società e  la famiglia, in particolare i 

bam bini c h e  vivono intensam ente gli avvenimenti.

Il progetto, che  si sviluppa nel periodo che  va  dal 24 d icem bre  2020 al 6 g e n n a io  2021, 

presenta le caratteristiche celebrative della manifestazione religiosa e delle tradizioni 

popolari proprie della collettività di G uarc ino  co n  particolare riferimento alla diffusione dei 

valori e  dei principi della dem ocrazia, delle pari opportunità, e  della solidarietà.

Il Natale  "G uarcinese " sarà contraddistinto d a  diversi momenti c h e  m irano a  far vivere e  

respirare I ‘ atm osfera natalizia.

Particolare cura  è  stata d ed ica ta  all'allestimento delle luminarie artistiche previste nei vari 

punti della Paese: le strade centrali, la piazza principale, con  l’allestimento de ll’a lbero al 

centro della piazza, al p a rco  della Rimembranza, fuori le chiese e  gli ingressi delle C on trad e  

della c a m p a g n a .

Per dare  m agg io re  risalto all'Iniziativa e  nell'ottica del rispetto delle misure anticovid, 

quest'anno sarà realizzato un v ideo  prom ozionale per raccontare  le luminarie di G u a rc in o”.

mailto:comuneguarcino@libero.it
mailto:comuneauarcino@pec.it


•-*. ‘A
%
■Mi '■T-

COMUNE DI GUARCINO
( Provincia di Prosinone )

Via Alfonso Milani, 1 - C.A.P. 03016 - P. IVA: 00303550602 Tel. 0775/46007 - Fax 0775/469163 
e-mail: comunequarcino@libero.it pec: comunsauarcino@pec.it

“Natale insieme” in tem po  di p andem ia  è un Natale sobrio e  triste, m a attraverso la m essa in 

opera  delle luminarie natalizie lungo le strade del Paese, vuole creare u n ’atm osfera m ag ica , 

attraverso i g iochi di luce per trasmettere a  tutti un bagliore di luce di speranza, una  luce 

ch e  illumini le menti degli uomini a  riflettere, a  pensare un futuro com pletam ente  diverso, a  

riscoprire i veri valori della vita ch e  purtroppo questa pandem ia  ha m esso a  dura  prova.

Le luci natalizie, nel progetto “Natale Insieme”, vogliono rappresentare la luce c h e  è  nei 

bam bini illuminarli in un m om ento così buio c o m e  questo, distoglierli da l contìnuo  ed  

incessante dibattito della pandem ia, lasciarli liberi e  spensierati di g ioca re  lungo le strade del 

Paese, lontani d a i tristi proclam i giornalieri dei numeri del Covi-19.

“Natale Insiem e” è  soprattutto stare vicino ai malati a  chi in questi giorni sta soffrendo per la 

perdita di un caro, lo fa con  gesti semplici rega land o  un sorriso e  un bagliore di luci natalizie.

Q uest’anno  l’atm osfera del Natale non sarà la stessa di sempre, quest’anno  il N ata le  verrà 

ricordato com e  un Natale spento, senza gioia, senza ab b racc i e  baci, m a  le luci delle 

luminarie da ranno  a lm eno un bagliore di speranza a  tutti.

Un Natale ambientato in un periodo buio per tutto il mondo: proprio questo ha maturato in noi una 

forte volontà di onorare tale ricorrenza dando  ai nostri cittadini un segnale di luce e dì speranza.

Per questo Natale abb iam o un grande obiettivo: sopperire, seppur m omentaneamente, quel 

forte senso di solitudine generato dalla crisi sociale ed econom ica dovuta al Covid-ì9. Per farlo, 

abb iam o deciso di partecipare alle iniziative della Regione Lazio, volte alla valorizzazione delle 

tradizioni natalizie.

Le luminarie natalizie andranno ad  illuminare tutto il Paese: le piazze, le strade principali e quelle 

secondarie.

mailto:comunequarcino@libero.it
mailto:comunsauarcino@pec.it


^  .....
1# z

§ # ì 4 .

COMUNE DI GUARC1NQ
( Provincia di Fresinone )

Via Alfonso Milani, 1 - C.A.P. 03016 - P. IVA: 00303550602 Tel. 0775/46007 - Fax 0775/469163 
e-mail: comuneQuarcino@libero.it pec: comuneauarcino@pec.it

Iniziativa questa che, quest ’ anno più che  mai, ci ricorda di quanto I ’ essere um ano necessiti della

collettività. Nonostante tutto, le luci di Natale continueranno a  splendere, illumineranno le nostre 

strade e  ci auguriam o che  ci facciano sentire uniti, uniti nella speranza e nel com une desiderio che  la 

serenità torni presto nella vita di o gn u n o  di noi.

-4
ÙL
O

.R
EG

IS
TR

O
 

U
FF

IC
IA

LI
 .0

02
09

60
,1

.0
9=

12
=

2G
20

.n
, 1

0:
18

mailto:comuneQuarcino@libero.it
mailto:comuneauarcino@pec.it


Città di Guarcino
PROVINCIA DI FROSINONE 

PIANO PREVISIONALE DI SPESA

TAB.: DETTAGLIO voci DI SPESA1

Descrizione Im porto

A  - A llestim en to  con lum inarie  e/o scenografie  lum inose e/o 
addobbi n a ta liz i
Noleggio lum inarie ed alberi 7.500,00

Totale A 7.500,00

B  - convegn i e/o a ttiv ità  d idattiche da rea lizza re  in 
v ideocon ferenza

Totale B

C - P ub b lic ità  (in serz io n i, m an ifesti, stam pe, v ideo , ecc ...)

Realizzazione video, montaggi e diffusione 350,00

M anifesti e locandine 50,00

Totale C 400,00

D - A ltro
.

Totale D

TOTALE DELLE SPESE 

(A+B+C+D)

7.900,00



Città di Guardilo
PROVINCIA DI FROSINONE 

TAB.: DEITA6LI0 voci Di COPERTURA FINANZIARIA

D escriz ione Importo

A  - Contributo richiesto a l Consiglio regionale
(Max 90% del totale delle spese e comunque non più di euro 15.000,00)

6.000,00

B - Risorse finanziarie proprie dei soggetto richiedente 1.900,00

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o privati

Precisare i soggetti

Precisare i soggetti

D —  Altro

TOTALE DELLE ENTRATE 

(A+B+C+D)

7.900,00

N .B.: Il "TOTALE DELLE SPESE" deve corrispondere al "TOTALE D.ELLE ENTRATE"

a:
«“•
c«T**
3£
atv
Or«iil
ini

O*
o
H—«

GUARC1N0, 04 dicembre 2020 C
R

L
. 

RE
G

IS
TR

O
 U

FF
IC

IA
LE

 .
00
20
96
0.



COMUNE di GUARCINO

(Provincia di Frosinone)

Cronoprogramma:

“Natale Insieme"
Descrizione degli eventi:

Le iniziative si svolgeranno:

- il 24 d icem bre  co n  l’apertura dei Presepi presso la Pro-Loco di G ua rc ino  co n  
la esposizione dei Presepi realizzati dai cittadini di Guarcino;

- il 6 gen na io  2021 “Arriva Sa Befana tutte Se feste si porta v ìa ” co n  l’arrivo 
della Befana nella Piazza centrale di G uarcino  con  la distribuzione ai 
bam bini di ca lze  piene dì cioccolatini e caramelle.

7



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO. ...........

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A T IV A  DI R IFE RIM E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO LO G IA  DI CO N TRIBU TO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CO N TRIBU TO  
PR E SE N T A T A  A I SE N SI DEL 
REG O LAM EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ A G LI 
A M B IT I IN TERVEN TO  
P R E V IST I

SI X (la domanda è stata presentata in data 7 dicembre 2020 con 
nota prot. RU n. 20960 del 9 dicembre 2020, integrata con 
nota prot. RU n. 20974 del 09 dicembre 2020)

□

SOGGETTO RICH IE D E N TE COMUNE DI GUARCINO

TITO LO  D E L L ’ IN IZ IA T IV A NATALE INSIEME

B RE V E  D E SC RIZ IO N E

L’iniziativa è finalizzata alla conservazione delle tradizioni e degli 
usi popolari nel periodo delle festività natalizie.
Il calendario degli eventi prevede l ’apertura presso la Pro-Loco 
dell’esposizione dei Presepi realizzati dai cittadini di Guarcìno e 
l ’arrivo della Befana nella Piazza centrale di Guarcino.

LUOGO DI SV O LG IM E N TO COMUNE DI GUARCINO

DATA O PERIO D O  DI 
SV O LG IM E N TO 24 DICEMBRE 2020 -  6 GENNAIO 2021

SP E SA  C O M PL E SSIV A M E N T E  
P R E V IST A Euro 7.900,00

CO N TRIBU TO  R IC H IE ST O Euro 6.000,00



r

CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O SSE R V A Z IO N I IN SEDE 
IST R U T T O R IA

Si precisa che l ’Ufficio, nello svolgimento delPattività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Molare jdellaP/ 
'TFtók&MaKfy

2


